Администрация Мясниковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2018г.                                           № 777                                         с.Чалтырь

Об Общественном совете при Администрации Мясниковского

района по   независимой оценке качества образовательной

деятельности организаций Мясниковского района,

осуществляющих образовательную деятельность

Во исполнение статьи 95 Федерального закона от 29 декабря  2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», Администрация

Мясниковского района

постановляет:

1. Создать Общественный совет при Администрации Мясниковского

района по независимой оценке качества  образовательной деятельности

организаций Мясниковского района, осуществляющих образовательную

деятельность.

2. Утвердить Положение об Общественном совете при Администрации

Мясниковского района по независимой оценке качества образовательной

деятельности организаций Мясниковского района, осуществляющих

образовательную деятельность (приложение 1).

3. Утвердить состав Общественного совета (приложение 2).

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

обнародованию.

 5.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации Мясниковского района Н.С. Кешишян.

Глава Администрации

Мясниковского района                                                              В. С. Килафян

Приложение 1

к постановлению

Администрации

Мясниковского района

от 05.07.2018 № 777

Положение

об Общественном совете при  Администрации  Мясниковского района по

независимой оценке качества образовательной деятельности организаций

Мясниковского района, осуществляющих образовательную деятельность

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок

формирования и деятельности Общественного совета  (далее – Совет) при

Администрации  Мясниковского района по   независимой оценке качества

образовательной деятельности организаций Мясниковского района,

осуществляющих образовательную  деятельность.

Совет создается на основании ст.95 Федерального закона об

образовании в Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012г.

 1.2.  Совет является постоянно действующим совещательным органом

при Администрации Мясниковского района  и создается в целях создания

условий для проведения независимой оценки качества образовательной

деятельности образовательных организаций Мясниковского района. Совет

осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. Независимая оценка качества образовательной деятельности

организаций проводится по таким общим критериям, как открытость и

доступность информации об организациях, осуществляющих

образовательную деятельность; комфортность условий, в которых

осуществляется образовательная деятельность; доброжелательность,

вежливость, компетентность работников; удовлетворенность качеством

образовательной деятельности организаций.

1.4. Совет взаимодействует с Общественным советом при

Администрации  Мясниковского района, образовательными  организациями

Мясниковского района, общественными деятелями, объединениями,

гражданами.

1.5. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации,  Ростовской области, муниципальными правовыми актами

органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.6. Совет осуществляет свою деятельность на основе принципов

законности, уважения прав и свобод человека.

1.7. Совет обеспечивает демократический, государственно-

общественный характер управления образованием, ориентированный на его

развитие.

1.8. Совет по проведению независимой оценки качества

образовательной деятельности организаций формируется таким образом,

чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов.

Состав указанного Совета формируется из числа представителей

общественных организаций. Число членов Совета не может быть менее чем

пять человек.

2. Порядок деятельности Общественного совета.

2.1. Первое заседание Совета созывает  председатель Общественного

совета при Администрации  Мясниковского района. Совет осуществляет

свою деятельность в соответствии с планом работы на очередной год,

утвержденным председателем Общественного совета.

2.2. Основной формой деятельности Совета являются заседания,

которые проводятся не реже 2-х раз  в год  и считаются правомочными при

присутствии не менее половины его членов.

2.3. По рассмотренным вопросам Совет открытым голосованием

простым большинством (из числа присутствующих) принимает решения,

которые носят рекомендательный характер. Все решения отражаются в

протоколах заседаний Совета. Члены Совета, не согласные с решением,

могут изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке

вносится в протокол заседания.

2.4. Организационное, информационное, правовое и материально-

техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется

Председателем  Общественного совета при Администрации Мясниковского

района.

2.5. Муниципальное учреждение «Отдел образования Администрации

Мясниковского района» предоставляет помещения для проведения заседаний

Совета.

2.6. Деятельность Совета освещается в муниципальных средствах

массовой информации и в сети Интернет на официальных сайтах органа

местного самоуправления.

2.7. Показатели, характеризующие общие критерии оценки качества

образовательной деятельности организаций, устанавливаются федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

образования, с предварительным обсуждением на общественном совете.

2.8. Независимая оценка качества образовательной деятельности

организаций, организуемая общественными советами по ее проведению,

проводится не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_174924/#dst100010

2.9. Совет определяют перечни организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, в отношении которых проводится

независимая оценка, предусмотренная настоящей статьей;

2.10. Совет формирует предложения для разработки технического

задания для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ

информации о качестве образовательной деятельности организаций (далее -

оператор), принимают участие в рассмотрении проектов документации о

закупках работ, услуг, а также проектов  муниципального контракта,

заключаемых Администрацией Мясниковского района с оператором;

2.11. Совет устанавливает при необходимости критерии оценки

качества образовательной деятельности организаций (дополнительно к

установленным общим критериям);

2.12. Совет проводит независимую оценку качества образовательной

деятельности организаций с учетом информации, представленной

оператором;

2.13. Совет представляют соответственно в органы местного

самоуправления результаты независимой оценки качества образовательной

деятельности организаций, а также предложения об улучшении их

деятельности.

2.14. Председатель Совета, его заместитель и секретарь избираются из

состава Совета. Кандидатуры в состав Совета (граждане), получившие

предложения войти в состав Совета, в течение десяти дней письменно

уведомляют Председателя Общественного совета при Администрации

Мясниковского района о своем согласии либо об отказе войти в состав

Совета. Информация о деятельности Совета размещается органом местного

самоуправления, при котором он создан, на своем официальном сайте в сети

"Интернет".

2.15. Срок полномочий членов Совета составляет три года и

исчисляется со дня проведения первого заседания Совета. Со дня проведения

первого заседания Совета нового состава полномочия членов Совета

предыдущего состава прекращаются.

2.16. Полномочия членов Совета могут быть прекращены досрочно в

случае принятия Советом решения о самороспуске. Такое решение

принимается большинством не менее двух третей от установленного числа

членов  Совета по инициативе не менее одной трети от установленного числа

членов Совета.

2.17. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере образования, органы исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственное

управление в сфере образования, органы местного самоуправления

обеспечивают на своих официальных сайтах в сети "Интернет" техническую

возможность выражения мнений гражданами о качестве образовательной

деятельности организаций.

2.18. Контроль за соблюдением процедур проведения независимой

оценки качества образовательной деятельности организаций осуществляется

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.19. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляется Администрацией Мясниковского района.

Управляющий делами

Администрации района                                                                 А.П. Кравченко

Приложение 2

к постановлению

Администрации

Мясниковского района

от 05.07.2018 № 777

Состав

Общественного совета при Администрации Мясниковского района по

независимой оценке качества оказания услуг образовательными

организациями Мясниковского района

- Ачарян И.Е., заведующая отделом  молодежной жизни и культуры

газеты  «Заря»;

- Комиссарова Р.Х., заведующая поликлиническим отделением  МБУЗ

МР «ЦРБ»;

- Обаян С.А., директор  ЗАО «Молзавод Мясниковский»;

- Сафонова И.П.,  член  профсоюза работников народного образования

Мясниковского района;

- Ширинян В. Г.,  председатель родительского комитета МБОУ СОШ

№ 1.

Управляющий делами

Администрации района                                                                 А.П. Кравченко